






友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

 
 

I

目   录 
1 前言..................................................................................................................... 1 

2 总则..................................................................................................................... 5 
[...]
无 机 废 水 无机废水处理系统

回用至企业 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                          203

表 7.1-1   变更前后废水处理措施、工艺、规模及排放去向变化情况 
变更前 变更后 

废水种类 
处理规模 
（m3/d） 

处理工艺 排放去向 废水种类 
处理规模 
（m3/d） 

处理工艺 排放去向 

酸碱废水 1250 中和处理 
处理后经生产废水排口接

入蓬朗污水处理厂 
酸碱废水 1210 无变化 无变化 

含氟废水 250 氟化钙絮凝沉淀 含氟废水 4004 无变化  无变化 
无机 
废水 

含磷（铜）废

水 
2400 化学沉淀处理 

预处理后进有机废水处理

系统，最后经生产废水排口

进入蓬朗污水处理厂 

无机

废水

含磷废水 1200 无变化  无变化 

有机废水 6087 生物处理法 
处理后经生产废水排口接

入蓬朗污水处理厂 
有机废水 3140 无变化  无变化 

生活污水 400 
含油废水经隔油处

理、粪便废水经化

粪池处理 

处理后经生活污水排口接

入蓬朗污水处理厂 
生活污水 400 无变化  无变化 

合计 10387  合计 9954   

 

 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         204

7.1.2变更项目废水处理方案简述 

7.1.2.1 酸碱废水处理方案 

和已批复项目一样，变更项目酸碱废水采用化学中和法。首先在废水收集槽

进行混合，再经过一次中和池、二次中和池进行处理。期间，根据废水水质情况

自动投入 NaOH 和 H2SO4，在强力搅拌下进行混合、反应，废水经处理达到排放

标准后排放。如果水质达不到排放标准，再返回调节池进行二次处理。酸碱废水

处理工艺流程见图 7.1-2。 

 

 

 

 

 

 

7.1.2.2 无机废水处理方案 

变更项目取消了铜制程，无机废水包括含氟废水和含磷废水，无含铜废水。

无机废水处理工艺与已批复项目一致，经无机废水预处理系统处理后接入有机废

水处理系统作进一步处理，预处理方案如下。 

（1）含氟废水预处理方案分析 

在液晶显示器工厂排放的含氟废水处理方法中，最常用的是石灰絮凝沉淀

法，目前，国内外的大多数液晶显示器件厂和半导体厂均采用这一方法。 

含氟废水中含有 HF，还有磷酸盐等，采用投加石灰或钙盐、混凝、絮凝和

沉淀分离的方法进行处理。废水经管道收集，重力流入含氟废水收集罐，再用泵

送入含氟废水处理系统进行处理。 

含氟废水处理系统先在 1#反应槽中加入石灰或钙盐、聚合体，调节 pH，经

充分搅拌，废水流入沉淀槽 1，经充分搅拌，废水流入 2#反应槽，加入 H2SO4、

PAC 和聚合体，反应后再进入沉淀槽 2 进行分离。处理后含 F－
浓度<10mg/L。

在系统最后出水口设氟离子在线测定仪，当出水水质 F－
含量大于 10 mg/L 时，

出水即返回均衡池进行再处理；经监测处理后的废水进入有机废水处理系统进一

酸碱废水  酸碱中和池(1) 酸碱中和池(2) 

酸碱废水处理水池  接管至蓬朗污水处理厂 

图7.1-2  酸碱废水处理工艺流程 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         205

步处理，以保证处理效果，废水处理产生的污泥进入污泥池，污泥经脱水形成泥

饼，外运委托由具有资质的处理单位处置。 

废水处理系统设有自动监控仪表并设有常规化学分析仪器，定时检测水中有

害成分，监控废水处理效果，控制各种药物的投放量并设置超限报警，保证各种

废水处理后，达到预期处理效果。 

①原理 

直接投加石灰是沉淀氟离子的经典技术，在废水中投加石灰后，形成氟化钙

沉淀： 

2HF+Ca(OH)2 → CaF2↓＋2H2O 

H2SiF6＋Ca(OH)2 → CaSiF6↓＋2H2O 

②处理效果 

石灰沉淀法现已很成熟，处理效率高，完全能满足达标排放的要求。废水中

氟离子的去除率一般在 90%以上。采用石灰絮凝沉淀法处理含氟废水，对于

96.8～168.9mg/L 的含氟废水，去除率为 91.7%-94.9%，处理后排放废水中氟的

浓度为 7.7～9.8mg/L，运行效果良好。 

石灰絮凝沉淀法处理含氟废水一次投资较高，但运行稳定可靠，处理效果好，

运行成本较低。 

（2）含磷废水预处理方案分析 

目前，国内外污水除磷技术主要有生物法和化学法两大类。生物法如 A/O，

A2/O 和 UCT 工艺，主要适合处理低浓度及有机态含磷废水；化学法主要有混凝

沉淀法、结晶法、离子交换吸附法、电渗析、反渗透等工艺，主要适合处理无机

态含磷废水，其中混凝沉淀法可以处理高浓度含磷废水且达到较高的除磷率，是

一种可靠的高浓度含磷废水处理方法，变更项目采用化学法处理含磷废水。 

①混凝沉淀法除磷原理  

混凝沉淀法除磷即向含磷废水中投加混凝药剂，使水中的 PO4
3-生成难溶盐，

从水中沉降分离，达到除磷目的。  

10Ca2++2OH-+6PO4
3-→［Ca10(OH)2(PO4)6］↓　 PKs≈90 

　 Al3++PO4
3-→AlPO4↓　  PKs≈23 

　 Fe3++PO4
3-→FePO4↓　  PKs≈21 　　 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         206

由上式看出，石灰沉淀法的脱磷率远高于铝、铁盐混凝法，但该法需控制

pH 至少大于 9，当 pH 在 11 左右时重碳酸盐接近完全去除，除磷率可达 90%。 

结晶脱磷即当废水呈碱性且 Ca2+，OH-，PO4
3-在水中浓度相对较低时呈亚稳

定状态，已投加 Ca(OH)2 的含磷废水流经含磷晶种的固定床反应器，在晶体表面

生成羟基磷酸钙结晶并析出，从而将磷去除。脱磷固定床反应器一般使用磷矿石

或骨碳作为晶种，因其均含有磷、钙组分，会优先吸附水中的 Ca2+，HPO4
2-，PO4

3- 

等在晶粒表面形成吸附浓缩层，其离子积［Ca2+］，［PO4
3-］，［OH-］局部达到羟

基磷酸钙的浓度积 Ls 时，即可形成［Ca10(OH)2(PO4)6］沉积，因此晶粒起到催

化反应的作用，加速结晶反应速度。使用石英砂作滤料时起始阶段除磷效果较差，

当表面形成沉淀即［Ca10(OH)2(PO4)6］时，砂粒进入"成熟"阶段也能取得一定的

除磷效果。 

②处理工艺流程图 

该系统处理工艺过程见图 7.1-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

③工程实践 

昆山龙腾光电有限公司含磷废水水质为：SS=120mg/L，pH=2～8.5，油类＜

20 mg/L，Zn2+=100～400 mg/L，PO4
3-(以 P 计)=300～900 mg/L，COD=80～250 

mg/L，水量 1400 m3/d。采用石灰乳混凝沉淀法处理该废水，该工艺废水逐段除

磷效果见表 7.1-2。  
 
 
 
 
 
 

图 7.1-3    含磷废水处理工艺流程 

含磷废水  调节池 反应池 混凝池  絮凝池 

沉淀池  污泥浓缩池 板框压滤机 泥饼外运

有机废水处

理系统 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         207

表 7.1-2    含磷废水除磷效果一览表  （mg/L） 
指标 进水水质 出水水质 

PO4
3-(以 P 计) 349 8.6 
COD 243 87.6 
Zn2+ 126 8.5 
SS 120 28.2 
pH 7.8  10.6 

实践表明：石灰沉淀法处理技术工艺流程简单，所用沉淀剂石灰来源广泛，

脱磷固定床结晶母体滤料磷矿石或骨碳等易取得，组合工艺除磷率高。 

因此，变更项目将大部分蚀刻液作为废液回收后，将含磷废水采用石灰乳化

学混凝沉淀处理是合理可行的。 

7.1.2.3 有机废水处理方案 

在液晶显示器件的生产过程中，绝大部分有机废液、有机溶剂废液分类收集、

存放在相应的储罐和专用容器中，但排出的清洗废水中，仍含有少量的有机残留

物，主要成份有： 

①为去除玻璃基板表面附着的油脂和使用的有机溶剂； 

②作为腐蚀用的反应控制剂和有机试剂； 

③光刻胶、显影剂、清洗剂和剥离液等。 

根据工程分析，变更项目在生产过程中，有机废水主要来源于清洗、光刻、

和剥离等工序，包括含有染料的有机废水和含有少量有机溶剂的一般有机废水。 

和已批复项目一样，变更项目对于有机废水的处理，采用生物处理法，生物

处理法包括好氧生物处理和厌氧生物处理，常用的有传统的活性污泥法、SBR、

CASS、AB 法、生物接触氧化、UASB、UBF、厌氧流化床等，当进一步处理

COD 有问题时，可考虑增加活性炭的处理方法。实践表明，变更项目采用的生

物处理法是去除废水中有机污染物的最经济有效的方法。 

变更项目有机废水处理系统为连续处理，设有自动监控仪表并设有常规化学

分析仪器，定时检测水中有害成分，监控废水处理效果，控制各种药物的投放量

并设置超限报警，保证各种废水处理达到设计效果。有机废水经 pH 槽调节后，

经过生化（A/O/A）处理后，再经过化学混凝，浅层溶气气浮（DAF），再通过

化学转化（SF）处理。变更项目有机废水处理工艺过程见图 7.1-4。 

 

 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         208

 

 

 

 

7.1.3变更项目废水处理可行性论证 

7.1.3.1 变更项目废水预处理方案可行性分析 

（1）根据生产废水的种类，采取分质处理，即将无机废水（含氟废水和含

磷废水）、有机废水、酸碱废水等分流后进入各自预处理系统进行处理。 

（2）含氟废水在采用石灰沉淀法的同时，使用高分子絮凝剂，能加速凝聚

沉淀，起到了良好的除氟作用。 

（3）含磷废水采用化学沉淀法处理后接入有机废水处理系统进一步处理。 

（4）酸碱废水经中和处理后直接排入城市污水管网，进入蓬朗污水处理厂

进一步处理。 

（5）生活污水经化粪池和隔油池预处理后，经生活污水排放口排入开发区

污水管网，接入蓬朗片区污水处理厂。 

（6）为了确保各废水预处理系统正常运行，污水处理系统设有中央控制室

和传感器系统、pH 计等，以监视污水处理的情况和控制各种药物的投放量并设

置超限报警；整个废水处理系统均由微机自动控制。pH、投加药剂以及废水流

量自动控制和监测，以确保处理后的废水达标排放。 

7.1.3.2 变更项目接管蓬朗污水处理厂处理的可行性分析 

（1）蓬朗污水处理厂简介 

昆山经济技术开发区蓬朗污水处理厂隶属于昆山经济技术开发区水务有限

公司光电产业园污水处理分公司，设计总规模 32 万 m3/d，一期工程（4 万 m3/d）

和二期工程（2 万 m3/d）均已建成投产，目前正在扩建三期 2 万 m3/d 工程，建

成后处理能力将达到 8 万 m3/d。 

蓬朗污水处理厂位于经济技术开发区蓬朗片区东北角，工程服务范围分为两

部分，一部分为蓬朗片区：南起沪宁铁路，北至前进路，西起夏驾河，东至昆山

市界，面积为 29.8km2；另一部分南起前进路，北至太仓塘，西起顺陈路，东至

图 7.1-4   变更项目有机废水处理工艺

沉淀槽A/O/A生物有机废水 放流槽 DAF SF化混pH槽 

污泥 

压滤 委外处理
接管 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         209

昆山市界，面积为 11.22km2。变更项目属于该污水处理厂的服务范围内。 

蓬朗污水处理厂采用 A2/O 处理工艺，即“厌氧+缺氧+好氧活性污泥法”，

对废水有着较好的处理效果，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A 标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）排放标准限值要求后排入太仓塘，

部分尾水进入开发区供水工程深度处理后回用至企业。 

（2）污水处理工艺可行性分析 

蓬朗污水处理厂采用了 A2/O 处理工艺，即水解酸化+厌氧+缺氧+好氧活性

污泥法，对废水有着较好的处理效果，处理达标后尾水排入太仓塘，污水处理工

艺流程见图 7.1-5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

粗、细格栅：污水首先经过粗、细格栅机。污水中较大颗粒的悬浮物和漂浮

物被截留，以减轻上述物质对后续工序的影响，截留物经螺旋压榨机压缩后外运. 

泵房：将污水提升至涡流沉砂池，利用污水的水力压头自流至后续工序。 

涡流沉砂池：涡流沉砂池可以将部分无机颗粒和较大半径的沙石砾除去，渣

物经沙水分离器分离后外运处理 

生化池：生化池分为厌氧区、缺氧区和好氧区，形成 A/A/O（A2/O）的生

化处理工艺。其中厌氧区主要是去除 COD 和除磷，缺氧区去除硝酸盐氮，好氧

区去除氨氮。 

沉淀池：生化池出水自流进入沉淀池，沉淀池主要是固液分离，清水流至中

间提升泵房，污泥大部分回流生化池继续处理污水，小部分经浓缩、机械脱水后

外送垃圾焚烧厂处理。 

图 7.1-5  蓬朗污水处理厂废水处理工艺流程图 

污水 

泥饼外运

达标排放 

A2/O 

生物池格栅 

V滤池紫外线消毒池 絮凝、沉淀池

污泥脱水

泵站  沉淀池 泵房 

泥渣外运 

涡流沉沙

剩余污泥



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         210

中间提升泵房：将沉淀池出水提升至絮凝沉淀池，利用水力压头均匀的处理

污水。 

絮凝沉淀池：中间提升泵房来的污水经过管道混合器投加药剂除去水中的

TP 及凝聚水中的 SS。然后利用细砂过滤以达到去除水中 TP 及 SS 的目的 

消毒池：利用紫外线杀死水中的病菌，保证出水的清洁卫生。 

出水：出水排入太仓塘。 

昆山经济开发区蓬朗污水处理厂的设计进出水水质指标见表 7.1-3。 

表 7.1-3  蓬朗污水厂进出水水质标准（mg/l） 

水质指标 pH COD SS NH3-N TP 
进水标准 6-9 500 400 45 8 
出水标准 6-9 50 10 5（8） 0.5 

污染物去除率（%） - 90% 97.5 85.7 93.8 

从实际运行情况来看，蓬朗污水处理厂处理效果良好，基本能够确保达到《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）表 2 的标准（其他污染因子执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918－2002）中的一级 A 排放标准）要求。因此，该污水处

理厂选择的处理工艺是适宜的。 

（3）接管水量水质可行性分析 

①水量方面 

建设项目总排水为 9954 t/a（其中工业废水 9554t/a，生活污水 400t/a），根

据蓬朗污水处理厂的统计数据，目前该厂污水接管量为 4.8 万吨/天，处理余量为

1.2 万吨/天，且目前正在扩建三期 2 万吨/天工程。变更项目废水排放量小于昆山

经济技术开发区蓬朗污水处理厂目前剩余处理能力，从水量上分析，蓬朗污水处

理厂完全有能力接纳本项目废水。 

②水质方面 

根据变更项目废水量及污染物排放量，生产废水总排口出水水质及达标情况

分析见表 7.1-3。 

 

 

 
表 7.1-3  生产废水总排口出水水质达标分析 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         211

污染物 排放量(t/a) 废水量（t/d） 排放浓度（mg/L） 接管标准（mg/L）
COD 499.32  3583476 139.34 500 
SS 328.07  3583476 91.55 400 
氨氮 22.07  3583476 6.16 45 
氟化物 57.66  3583476 16.09 20 

TN 59.18  3583476 16.52 - 
磷酸盐 17.57  3583476 4.90 8 

动植物油 0.43  3583476 0.12 100 

综合上述，变更项目将生产废水经厂区污水处理站预处理后，排入开发区污

水管网，再进入蓬朗片区污水处理厂作进一步处理，在处理工艺和处理能力上均

能满足要求，不会影响污水处理厂的正常运行。蓬朗污水处理厂 2 万 t/d 尾水接

入开发区供水工程回用至开发区内企业，可以进一步削减污染物的排放量，减轻

对太仓塘的影响。 

7.1.3.3 开发区工业供水厂建设及运行情况分析 

2006 年，江苏省环保厅对昆山经济技术开发区工业供水工程（7.5 万 t/d）环

境影响报告书予以批复（苏环管[2006]191 号）。开发区工业供水工程由取水工程、

净水工程和配水工程组成。根据供水工程可研设计和环境影响报告，供水工程生

产废水主要为絮凝、沉淀池排泥水及滤池反冲洗废水，排泥水经浓缩、脱水处理

后，浓缩池上清液重力回流至回流调节池；脱水滤液回流排泥池（污泥调节池）；

滤池冲洗废水由回收水池进行回收。 

开发区工业供水工程总设计规模为 30 万 t/d，目前，已建成规模为 7.5 万 t/d，

实际供水量约为 10000 t/d，其中 4000 吨主要供给开发区内电子企业，如龙腾光

电、国显光电，旭硝子等企业，另外 6000 吨主要用于区域生态用水。待昆山之

奇美项目和本项目投产后，预计工业供水量将超过 20000 t/d。 

7.2变更项目废气治理措施评价 

7.2.1废气治理设施变化情况 

与已批复项目一样，变更项目排放的废气种类主要有工艺废气（酸性废气、

碱性废气、剥离废气、CVD 废气和有机废气）、废水处理站废气和锅炉烟气，各

类废气的处理工艺与已批复项目也一致。 

（1）酸性废气排气筒 



友达光电（昆山）有限公司第 8.5 代 TFT-LCD 项目变更为第 6 代 LTPS TFT-LCD 项目 

                                                                                         212

原项目酸性废气主要有阵列工程产生，在阵列厂房设置了 4 根（3+1）酸性

废气排气筒。 

变更项目增加了玻璃薄化工程，需要使用氢氟酸、硫酸和 HCL，因此，在

薄化工程厂房（B 栋）设置了 5 根（4+1）酸性废气排气筒；同时，变更项目为

减少特殊气体在更换钢瓶时产生的无组织排放，在 G 栋设置了 2 根（1+1）酸性

废气排气筒，主要污染物为 NF3。 

（2）碱性废气排气筒 

原项目碱性废气主要有阵列/彩膜工程产生，在阵列厂房设置了 4 根（2+2）

碱性废气排气筒。 

变更项目增加了触控工程，其中的显影工序使用了 TMAH，因此，在触控